
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

12 / 2020 del 21/01/2020 

Oggetto: ASPETTATIVA SENZA RETRIBUZIONE E SENZA DECORRENZA DELL'ANZIANITÀ - 
PERSONALE DIPENDENTE SERVIZIO NUE 112 AREU - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ASPETTATIVA SENZA RETRIBUZIONE E SENZA DECORRENZA DELL'ANZIANITÀ - 
PERSONALE DIPENDENTE SERVIZIO NUE 112 AREU - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 10/2020, avanzata dal Direttore ad interim 
della Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 392 del 28.12.2017 AREU ha provveduto alla nomina a tempo 

indeterminato, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 56 del 28.02.1987, della Sig.ra 
Sabrina BONATTI, nel profilo professionale di Operatore Tecnico, cat. B, da destinare 
alla Centrale Unica di Risposta di Brescia del Servizio pubblico di emergenza NUE 112, 
con decorrenza dal 01.01.2018; 

• con deliberazione n. 347 del 30.11.2017 AREU ha provveduto alla nomina a tempo 
indeterminato, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 56 del 28.02.1987, del Sig. Stefano 
IACOMETTI, nel profilo professionale di Operatore Tecnico, cat. B, da destinare alla 
Centrale Unica di Risposta di Varese del Servizio pubblico di emergenza NUE 112, 
con decorrenza dal 01.12.2017; 

VISTE le note con le quali i sopra richiamati dipendenti hanno chiesto il collocamento in 
aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza di anzianità dal rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato con AREU come di seguito: 
• la Sig.ra Sabrina BONATTI, con prot. AREU n. 75 del 07.01.2020, a decorrere dal 

07.01.2020 e fino al 07.03.2020 per motivi famigliari; 
• il Sig. Stefano IACOMETTI, con prot. AREU n. 89 del 07.01.2020, a decorrere dal 

01.02.2020 per un periodo di due mesi e comunque per tutta la durata del periodo 
di prova del contratto a tempo indeterminato nel profilo di Operatore Tecnico 
Specializzato – cat. B livello economico super (Bs), presso l’Ospedale Policlinico San 
Martino di Genova, in esito all’utilizzo di graduatoria di concorso pubblico; 

VISTE, altresì, le note della Dott.ssa Bettina BASSOTTO OROLOGET, Direttore della S.C. NUE 
112, prott. AREU n. 74 del 07.01.2020 e n. 113 del 08.01.2020, con le quali ha espresso 
parere favorevole alla concessione delle citate aspettative; 

RICHIAMATI: 
• l’art. 12, comma 1 del C.C.N.L. 20.09.2001 il quale prevede che: “possono essere 

concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative o di servizio, periodi di 
aspettativa per esigenze personali o di famiglia senza retribuzione e senza 
decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio”; 

• l’art. 12, comma 8 lettera a) del C.C.N.L. integrativo - area Comparto Sanità del 
20.09.2001 il quale prevede che: “l’aspettativa, senza retribuzione e senza 
decorrenza dell’anzianità, è, altresì, concessa al dipendente con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato, per un periodo massimo di sei mesi se assunto presso la 
stessa azienda o ente del medesimo comparto ovvero ente o amministrazione di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

comparto diverso con rapporto di lavoro a tempo indeterminato a seguito di vincita 
di pubblico concorso per la durata del periodo di prova.”; 

• l’art. 25, comma 10 del C.C.N.L. 21.05.2018 il quale prevede che “Al dipendente già 
in servizio a tempo indeterminato presso un’azienda o ente del comparto, vincitore 
di concorso presso altra amministrazione anche di diverso comparto, può essere 
concesso un periodo di aspettativa senza retribuzione e decorrenza dell’anzianità, 
per la durata del periodo di prova, di cui al presente articolo, ai sensi dell’art. 12, 
comma 8, lett. a) del CCNL integrativo del 20/9/2001 (Aspettativa).”; 

RITENUTO, pertanto, di concedere un periodo di aspettativa senza retribuzione e senza 
decorrenza di anzianità dal rapporto di lavoro a tempo indeterminato presso AREU: 
• alla Sig.ra Sabrina BONATTI, nel profilo professionale di Operatore Tecnico, cat. B, a 

decorrere dal 07.01.2020 e fino al 07.03.2020, per motivi famigliari, ai sensi dell’art. 12 
comma 1 del CCNL integrativo del 20.09.2001; 

• al Sig. Stefano IACOMETTI, nel profilo professionale di Operatore Tecnico, cat. B, per 
un periodo di due mesi e comunque per tutta la durata del periodo di prova del 
contratto presso l’Ospedale Policlinico San Martino di Genova, nel profilo di 
Operatore Tecnico Specializzato – cat. B livello economico super (Bs), ai sensi dell’art. 
12 comma 8 lettera a) del CCNL integrativo del 20.09.2001, con decorrenza dal 
01.02.2020 (ultimo giorno di servizio presso AREU 31.01.2020); 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
proponente il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di concedere un periodo di aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza di 
anzianità dal rapporto di lavoro a tempo indeterminato presso AREU, ai seguenti 
dipendenti: 
• alla Sig.ra Sabrina BONATTI, nel profilo professionale di Operatore Tecnico, cat. 

B, a decorrere dal 07.01.2020 e fino al 07.03.2020, per motivi famigliari, ai sensi 
dell’art. 12 comma 1 del CCNL integrativo del 20.09.2001; 

• al Sig. Stefano IACOMETTI, nel profilo professionale di Operatore Tecnico, cat. B, 
per un periodo di due mesi e comunque per tutta la durata del periodo di prova 
del contratto presso l’Ospedale Policlinico San Martino di Genova, nel profilo di 
Operatore Tecnico Specializzato – cat. B livello economico super (Bs), ai sensi 
dell’art. 12 comma 8 lettera a) del CCNL integrativo del 20.09.2001, con 
decorrenza dal 01.02.2020 (ultimo giorno di servizio presso AREU 31.01.2020); 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 10/2020 

Oggetto: ASPETTATIVA SENZA RETRIBUZIONE E SENZA DECORRENZA DELL'ANZIANITÀ - 
PERSONALE DIPENDENTE SERVIZIO NUE 112 AREU - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 16/01/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


